
ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

АДМИНИСТРАЦИИ ГОРОДА ОМСКА 

 

 

от 6 марта 2025 года № 193-п 

 

 

 

Об отклонении предложений о внесении изменений 

в Генеральный план муниципального образования 

городской округ город Омск Омской области применительно  

к части территории муниципального образования  

городской округ город Омск Омской области 

 

 

Руководствуясь Градостроительным кодексом Российской Федерации, 

Федеральным законом «Об общих принципах организации местного 

самоуправления в Российской Федерации», Уставом города Омска, 

постановлением Администрации города Омска от 27 декабря 2024 года 

№ 1068-п «Об утверждении Порядка рассмотрения предложений физических 

и юридических лиц при подготовке проекта Генерального плана (проекта 

о внесении изменений в Генеральный план) муниципального образования 

городской округ город Омск Омской области» с учетом рекомендаций, 

содержащихся в заключении от 7 февраля 2025 года по результатам 

рассмотрения комиссией по рассмотрению предложений физических 

и юридических лиц при подготовке проекта Генерального плана (проекта 

о внесении изменений в Генеральный план) муниципального образования 

городской округ город Омск Омской области, постановляю: 

1. Отклонить предложения о внесении изменений в Генеральный план 

муниципального образования городской округ город Омск Омской области, 

утвержденный Решением Омского городского Совета от 25 июля 2007 года 

№ 43, применительно к части территории муниципального образования 

городской округ город Омск Омской области (далее – Генеральный план) 

в соответствии с приложением «Перечень отклоненных предложений 

о внесении изменений в Генеральный план муниципального образования 

городской округ город Омск Омской области применительно к части 

территории муниципального образования городской округ город Омск Омской 

области» к настоящему постановлению. 

2. Департаменту архитектуры и градостроительства Администрации 

города Омска направить копии настоящего постановления заявителям, 

обратившимся с предложениями о внесении изменений в Генеральный план, 

в течение двадцати пяти дней с момента его принятия. 

3. Департаменту информационной политики Администрации города 

Омска официально опубликовать настоящее постановление и разместить 



2 

 

его на официальном сайте Администрации города Омска в информационно-

телекоммуникационной сети «Интернет». 

4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить 

на первого заместителя Мэра города Омска, директора департамента 

имущественных отношений Администрации города Омска Е.А. Романина. 

 

 

 

Мэр города Омска                                                                                    C.Н. Шелест 

 



 

 

Приложение 

к постановлению Администрации города Омска 

от 6 марта 2025 года № 193-п 

 

 

ПЕРЕЧЕНЬ 

отклоненных предложений о внесении изменений  

в Генеральный план муниципального образования 

городской округ город Омск Омской области применительно к части 

территории муниципального образования городской округ  

город Омск Омской области 

 

№ 

п/п 

Предложение о внесении изменений в 

Генеральный план муниципального 

образования городской округ город 

Омск Омской области применительно 

к части территории муниципального 

образования городской округ город 

Омск Омской области  

(далее – Генеральный план) 
 

Причины отклонения  

предложения о внесении  

изменений в Генеральный план  

 

1 Изменить местоположение и 

параметры (статус) планируемых 

объектов улично-дорожной сети, 

обеспеченность планируемыми  

к размещению объектами социальной 

инфраструктуры и мощность объектов 

дошкольного и среднего общего 

образования в границах 

планировочных микрорайонов 

06:04:01 и 06:04:02 района 06:04  

в Кировском административном 

округе города Омска 

Предложенные изменения не 

соответствуют положениям, 

установленным постановлением 

Правительства Омской области  

от 1 августа 2024 года № 444-п  

«Об установлении случаев, при 

которых внесение изменений  

в генеральный план поселения 

(городского округа) Омской области 

может осуществляться 

применительно к части  

населенного пункта» 

2 Изменить функциональное 

зонирование территории  

в границах земельных участков  

с кадастровыми номерами 

55:36:130126:9376, 55:36:130126:9375, 

55:36:130126:1134, 55:36:130126:9129, 

55:36:130126:9125, 55:36:130126:1083, 

55:36:130126:1136, 55:36:130126:1094, 

55:36:130126:1063, 55:36:130126:1211, 

55:36:130126:1213, 55:36:130126:9233, 

55:36:130126:1174, 55:36:130126:1171, 

55:36:130126:1170, 55:36:130126:1082, 

55:36:130126:1135, 55:36:130126:1206, 

Предложенные изменения не 

соответствуют положениям, 

установленным постановлением 

Правительства Омской области  

от 1 августа 2024 года № 444-п  

«Об установлении случаев, при 

которых внесение изменений  

в генеральный план поселения 

(городского округа) Омской области 

может осуществляться 

применительно к части  

населенного пункта» 



2 

 

№ 

п/п 

Предложение о внесении изменений в 

Генеральный план муниципального 

образования городской округ город 

Омск Омской области применительно 

к части территории муниципального 

образования городской округ город 

Омск Омской области  

(далее – Генеральный план) 
 

Причины отклонения  

предложения о внесении  

изменений в Генеральный план  

 

55:36:130126:1173, 55:36:130126:1225, 

55:36:130126:1150, 55:36:130126:1057, 

55:36:130126:1058, 55:36:130126:1053 

планировочного микрорайона 06:04:04 

района 06:04 в Кировском 

административном округе  

города Омска 

 


